

**Servicii de curățare sanitară,
îmbunătățirea și întreținerea
parcurilor, scuarurilor,
bulevardelor, zonelor de odihnă,
zonelor pietonale de străzi și
piețe, spațiilor verzi,
monumentelor culturale,
havuzului municipal și altor zone
publice; consumul de gaze
naturale de instalația de gaze
”Flacăra Eternă”; întreținerea
stațiilor de salvare din mun.Bălți**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 605 379,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera :

1.	1006002121	Zidar	h-om	23,7897	56,12	1 335,06
2.	1006002122	Tencuitor	h-om	18,448	60,29	1 112,23
3.	1006002123	Timplar	h-om	2,740	66,69	182,73
4.	1006002124	Zugrav vopsitor	h-om	9,610	62,37	599,37
5.	1006002125	Muncitor deservire	h-om	3,1268	56,12	175,45
6.	10200556	Controlor-casier	h-om	4,000	9 187,50	36 750,00
7.	17070011	Hamal	h-om	8,530	53,13	453,19
8.	29020012880	Peisagist-floricultor	h-om	39,660	56,41	2 237,21
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	124,310	68,36	8 497,83
10.	9008005001	Salvatori (lacul Orasenesc)	h-om	9,000	8 480,00	76 320,00
11.	9008005002	Salvatori (lacul Komsomolist)	h-om	9,000	8 050,00	72 450,00
12.	911006001992	Muncitor	h-om	255,6409	56,41	14 420,63
13.	93100600199001	Muncitor in gospodaria parcului	h-om	105,232	61,61	6 483,35
14.	9310060019902	Operator	h-om.	1,000	55,00	55,00
15.	9310600199001	Muncitor necalificat	h-om	152,8851	52,13	7 969,85
16.	94100619900	Muncitor	h-om	92,110	52,93	4 875,38
		Total manopera				233 917,28

Materiale:

1.	00000020	Bulbi de flori	buc	104,000	16,00	1 664,00
2.	00000040	Erbicide*	kg	0,028	260,00	7,28
3.	00000046	Funie	kg	0,125	65,00	8,12

4.	00000047	Pari	buc	1,000	54,00	54,00
5.	0011155678	Servicii	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
6.	00116208181	Gaz natural	m3	12,1111	15,50	187,72
7.	00400500003	Energiei electric (lacul Orasanesc)	kwt	500,000	4,00	2 000,00
8.	0141117204628	Ingrasaminte	kg	6,000	14,00	84,00
9.	0141117204629	Ingrasaminte organice mranita	t	1,000	14 000,00	14 000,00
10.	03200030165	Serviciile de depozitare a deseurilor	m3	1,000	85,00	85,00
11.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,000 204,000	20,00 20,08	20,00 4 096,32
12.	1111000100018	Antiderapant -пескосолевая смесь	m3	0,900	850,00	765,00
13.	1111000100019	Sare tehnica	m3	0,150	4 000,00	600,00
14.	11111000111100 02	Arbusti (costul mediu al materialului sador)	buc	3,222	350,00	1 127,70
15.	11111111111111	Paza elementelor de joc	Lei	1,000	45 000,00	45 000,00
16.	1111111111222	Granit (гранит)	m3	0,030	1 450,00	43,50
17.	1212121212121	apa	m3	35,0605	28,00	981,71
18.	14102904169110	Доска 50*50*2000мм	m3	0,006	6 850,00	41,10
19.	1421102200001	Leat rindeluit	m3	1,000	10 750,00	10 750,00
20.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	425,00	291,12
21.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	425,00	0,42
22.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,032	425,00	13,59
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,771	425,00	752,67
24.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,080	65,00	5,20
25.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	5,00	2,00
26.	17521273347602	Plasa p/u umbrire/ Сетка солнцезащитная 85гр.м2, m2	m2	1,000	25,00	25,00
27.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,052	6 850,00	356,20
28.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,013	6 850,00	89,05
29.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48- 96/96 L=3-3,50 m	m3	0,013	6 850,00	89,05
30.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	0,00	0,00
31.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,025	12 520,00	313,00
32.	2030112931102	Urne dupa reparatie	buc	1,000	250,00	250,00
33.	203500202	Canalizare	m3	20,000	17,01	340,20
34.	2051146308779	Coliere cablu/Хомут стяжной 2,5*150	buc	2,4242	0,20	0,48
35.	22222222222	Eurovent GEO* ECO hidroizolarea fundamentului	m2	2,200	32,00	70,40
36.	2223334441110	Lant cu veriga scurta	m	1,000	27,00	27,00
37.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,170	20,21	3,43
38.	2320166200676	White spirit	kg	0,100	53,70	5,37
39.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0202	69,50	1,40
40.	2413317000002	Мастика битумная AquaMast	kg	0,603	55,00	33,16
41.	2413317346671	Substante chimice (insectid)	kg	1,200	1 450,00	1 740,00
42.	2414147327483	Lignolineum	kg	0,200	25,00	5,00
43.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,080	69,50	5,55
44.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	39,50	15,80
45.	24301161041601	Impregnat	kg	0,250	185,33	46,33
46.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,430	75,00	32,25
47.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190	96,61	18,36
48.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,450	96,61	43,48

49.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,200	75,00	15,00
50.	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	0,100	69,50	6,95
51.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,770	69,50	53,51
52.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,415	57,29	23,78
53.	24302261010101	Grund cu quart ""Betoncontact""	kg	0,415	39,00	16,18
54.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,100	32,00	3,20
55.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,615	32,00	19,68
56.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,740	43,70	32,34
57.	2451447316000	Detergent	kg	10,800	14,20	153,36
58.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	6,25	0,94
59.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,000	3 500,00	3 500,00
60.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	10,50	11,55
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	292,534	2,71	792,77
62.	2652102100697	Var bulgar	kg	272,6088	8,00	2 180,87
63.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	0,00	0,00
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,110	0,00	0,00
65.	2653102100831	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,140	6,25	44,62
66.	26531021008311	Tink	kg	2,300	47,50	109,25
67.	2663102100000	Beton	m3	0,120	1 486,74	178,41
68.	2664102100000	Mortar	m3	0,0061	1 335,00	8,14
69.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,100	5,50	0,55
70.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
71.	2710403601734	Наклеяка из оракала	buc	1,000	15,00	15,00
72.	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	0,040	30,00	1,20
73.	27431235490251	Coltare de protectie din aluminiu	m	1,050	6,90	7,25
74.	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0504	25,00	26,26
75.	28301273030011	Arbori (costul mediu al materialului saditor)	buc	2,050	1 200,00	2 460,00
76.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,090	27,50	2,48
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,090	27,50	2,48
78.	2873145887002	Cuie	kg	5,500	27,50	151,25
79.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0101	71,20	0,72
80.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,005	71,20	0,36
81.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,150	71,20	10,68
82.	2874115802510	Bulon zincat	buc	1,000	1,85	1,85
83.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	0,35	2,10
84.	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	1,000	0,75	0,75
85.	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	2,000	0,35	0,70
86.	2874125884865	Nit cu cap semirotund 4 x 20 OL34 S 797	kg	0,002	68,00	0,14
87.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,300	5,50	1,65
88.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,740	5,50	9,57
89.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,500	5,50	2,75
90.	30012101114	Manusi cauciuc M2	buc	0,0351	18,00	0,63
91.	30012568333	Burete de spalat	buc	0,0351	11,00	0,39
92.	30040050002	Energie electrica	kwt	52,1111	4,00	208,44
93.	3004005003	Energiei electric (lacul Komsomolist)	kwt	500,000	4,80	2 400,00
94.	3005006008	Alte cheltuieli (actul de trecere la cheltuieli nr. __ din ____)	lei	2,000	140,00	280,00
95.	300600801	Cheramzit	kg	5,000	7,00	35,00
96.	300600802	Nisip	m3	0,007	600,00	4,20

97.	3332200111	Cipuri de mramura (Мраморная крошка)	m3	0,030	5 400,00	162,00
98.	3333333333	Prundis (Гравий)	m3	0,050	630,00	31,50
99.	3698521	Alte cheltuieli -Produse pentru igiena si sanatate	Lei	1,000	750,00	750,00
100.	3710112611592	Zgura de locomotiva	m3	0,075	0,00	0,00
101.	4005005	Chemoclor CH Tabletten 300gr/25,2kg	kg	0,040	88,00	3,52
102.	4005006	PEROXID DE HIDROGEN (perghidrol med)	kg	0,040	21,00	0,84
103.	4005007	Ph-mins Granular (25kg)	kg	0,110	24,00	2,64
104.	4005008	Chemoclor CH Granulat 45kg	kg	0,040	80,00	3,20
105.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,250	0,00	0,00
106.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,190	28,00	5,32
107.	500400501	Solutie p/u podea (1000mi)	buc	0,0175	35,00	0,61
108.	500400502	Solutie de curatare univers. 1 L	buc	0,0175	110,00	1,93
109.	500400503	ROLIOV 500gr (чистящий порошок)	buc	0,0175	23,00	0,40
110.	7003002005	Combustibil AI-95 (lacul Komsomolist)	l	60,000	20,21	1 212,60
111.	7003002006	Combustibil AI-95 (lacul Orasenesc)	l	60,000	20,21	1 212,60
112.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,100	5,50	0,56
		Total materiale de constructii				103 858,38

Utilaje de constructii:

1.	1003013776	Maturatoare Volvo	h/ut	0,0292	539,00	15,74
2.	10030137761	Maturatoare Volvo	h/ut	0,0292	556,00	16,24
3.	1515151515	Aspirator pentru colectarea frunzelor Perruzzo Turbo 400	h-ut	1,000	104,17	104,17
4.	15151515151	Aspirator pentru colectarea frunzelor Perruzzo Turbo 400 perioada de iarna	h-ut	1,000	109,96	109,96
5.	1616	Trimer	h-ut	7,820	103,29	807,72
6.	16161616	Motoferestraul	h-ut	31,900	81,98	2 615,16
7.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,060	35,00	2,10
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,135	0,00	0,00
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	0,00	0,00
10.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0003	0,00	0,00
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,015	65,00	0,97
12.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,250	65,00	16,25
13.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,010	65,00	0,65
14.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,040	85,00	3,40
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,109	0,00	0,00
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	10,00	0,16
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0035	55,00	0,19
18.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	55,00	0,44
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	25,00	0,15
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,010	25,00	0,25

21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	85,00	6,80
22.	32000030132	Transport special	h-ut	5,0374	257,00	1 294,61
23.	320000301321	Transport special perioada de iarna	h-ut	4,000	264,00	1 056,00
24.	32000030137	AVANT	h-ut	0,2302	326,89	75,25
25.	3200003014111	Tractor cu lopata	h-ut	0,099	300,00	29,70
26.	32000030144	Incarcator	h-ut	5,000	322,00	1 610,00
27.	320000301441	Incarcator perioada de iarna	h-ut	4,000	333,00	1 332,00
28.	32000030148	Masina de spalat si udat	h-ut	17,0359	392,00	6 678,07
29.	3200030140	Autoturn perioada de vara	h-ut	5,000	529,00	2 645,00
30.	32000301401	Autoturn perioada de iarna	h-ut	5,000	553,00	2 765,00
31.	3200030143	Tractor LS PLUS 100	h-ut	0,6429	483,88	311,09
32.	32000301431	Tractor PLUS 100 perioada de iarna	h-ut	0,4286	496,84	212,95
		Total utilaje de construcții				21 741,14

Total	lei	359 516,80
Asigurarea sociala	24 %	56 140,15
Total		415 656,95
Cheltuieli de regie	14,5 %	60 270,26
Total		475 927,21
Beneficiu	6 %	28 555,64
Total		504 482,85
TVA	20 %	100 896,57

Total deviz: 605 379,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)